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۱۳۳2
هزار و سیصد و سی و دو

 یک قرن با ورزش ایران)۱۳00-۱۴00(

 مهدی زارعی ۱۳۳۳؛ کشتی گیری که شمشیر بلعید!
شـنبه اول خردادماه 1333 روزی بود که مسـابقات 
جهانـی کشـتی در توکیـو آغـاز شـد. ژاپن ۹ سـال 
قبـل بـه خاطر بمبـاران اتمی، با خاک یکسـان شـده 
بـود امـا حـالا این کشـور پذیـرای بـزرگان کشـتی 

آزاد جهـان شـده بود.
ایـران هـم در شـرایطی در فاصلـه کمتر از یک سـال 
بعـد از کودتـای 2۸ مـرداد راهـی ایـن مسـابقات 
شـده بـود که شـرایط نابسـامان اقتصادی بـه خوبی 
اثـر خود را در ورزش گذاشـته بـود و چندی بعد به 
هنـگام برگـزاری دومیـن دوره بازی هـای آسـیایی 
در مانیـل )فیلیپیـن( ایـران از حضـور در بازی هـا 

داد. انصراف 
در ایـن شـرایط، حضور ایـران در مسـابقات جهانی 
کشـتی، خـود معجـزه بـود چـه رسـد به درخشـش و 
کسـب افتخـار در ایـن بازی هـا. ایـران بـا محمـود 
ملاقاسـمی )52 کیلو(، مهدی یعقوبـی )57 کیلو(، 
ناصـر گیوه چی )62 کیلو(، توفیـق جهانبخت )67 

کیلـو(، محمدعلـی فردین )73 کیلـو(، عباس زندی 
)7۹ کیلـو(، غلامرضـا تختـی )۸7 کیلـو( و احمـد 
وفـادار )۸7+ کیلـو( و مربیگـری حبیـب الله بلـور 
در رقابت هـا شـرکت کرده بـود. بلور کـه در دوران 
مربیگـری صائیـم بیـک در تیـم ملـی اعتقاد داشـت 
مربـی تـرک کاری برای ملی پوشـان انجـام نداده و 
او بـوده کـه »فـن و بندهـا« را به کشـتی گیران ملی 
آموخته اسـت، حالا فرصت داشـت کـه توانایی های 

خـود را بـه همگان نشـان دهد.
در بیـن کشـتی گیران ایـران مهـدی یعقوبـی، ناصر 
پنجمـی  عنـوان  سـه  تختـی  غلامرضـا  و  گیوه چـی 
بـرای ایـران کسـب کردند امـا توفیـق در 67 کیلو، 
فردیـن در 73 کیلـو و زندی در 7۹ کیلـو به فینال 

رسیدند.
آندربـرگ«  »اولـه  شـد  موفـق  فینـال  در  توفیـق 
سـوئدی را شکسـت داده و بالاتـر از او و »سـرگئی 
ایـن  شـود.  جهـان  قهرمـان  روس  گابـارادزه« 

نخسـتین مـدال طـلای ایـران در مسـابقات جهانـی 
می شـد. محسـوب  کشـتی 

فردیـن دیگر فینالیسـت ایران، مسـابقه نهایی را در 
برابر»واختانـگ بـالاوادزه« کشـتی گیر تحصیلکـرده 
روس واگـذار کـرد و نایـب قهرمـان جهـان شـد. 
زنـدی هـم در فینـال موفـق شـد عصمـت آتلـی را 
از پیـش رو برداشـته و دومیـن مـدال طـلا را از آن 

کند. ایـران 
بـا ایـن نتایج ایـران صاحـب 2۴ امتیاز شـد و بعد 
از ترکیـه )37 امتیـاز( و شـوروی )35 امتیـاز( به 
عنـوان سـوم جهان دسـت پیـدا کـرد. در رده بندی 
مدالـی نیـز شـوروی بـا 3 طـلا و 3 برنـز در صـدر 
ایسـتاد؛ ترکیـه بـا 2 طلا، 3 نقـره و یـک برنز دوم 
شـد و ایـران هـم بـا دو طـلا و یک نقره سـوم شـد.

لطـف  بـه  رقابت هـا  ایـن  در  ایـران  درخشـش 
رئیـس   )1361-1275( قطـب«  »سـیدجمال الدین 
فدراسـیون کشـتی بـه دسـت آمـد که طی سـال های 

1333 و 133۴ این پسـت را در اختیار داشـت. در 
آن زمـان بودجـه فدراسـیون کشـتی 2 هـزار تومان 
در سـال بـود و کمبـود بودجـه بـه حـدی بـود کـه 
قطـب از رفتـن بـه ژاپـن خـودداری کـرد و هزینـه 
سـفر خـود به توکیـو را به نفراتی داد تا شـیوه ها و 
دانـش کشـتی جهان را آموخته و در ایران اسـتفاده 
کننـد. قطب پیش از ریاسـت فدراسـیون نیز حجره و 
خانـه خـود را بـه محل رفـع و رجوع مسـائل مربوط 
بـه کشـتی تبدیل کـرده بـود و او سـرمایه و زندگی 

خـود را وقـف ورزش و ورزشـکاران کـرد.
افسـوس کـه مشـکلات مالـی اجـازه نـداد آن تیـم 
در بازی هـای آسـیایی شـرکت کنـد و همـه نفـرات 
حاضـر در آن، یـک افتخـار را در کارنامـه خـود، 
از دسـت دادنـد. بـا ایـن حـال مـرور نوشـته های 
حواشـی  و  کشـتی  جهانـی  مسـابقات  از  بعـد 
از گذشـت 67 سـال، خالـی   ایـن رقابت هـا پـس 

از لطف نیست.

شما که در تهران نشسته اید و چشم به انتظار خبر پیروزی 
»بچه ها« هستید البته خبری را که دیشب به وسیله تلگراف 
مخابره شد خوانده اید و از این پیروزی درخشانی که نصیب 
این قهرمانان ما شد خیلی خوشحال هستید. ولی یقین 
دارم نمی دانید این پیروزی »بچه ها« در اینجا چه تأثیری 
کرد و چطور بااهمیت تلقی شد و اسم ایران عزیزمان را 
بلند کرد. نمی دانید این پیروزی بی سابقه یا به گفته وفادار 
خودمان »این فتح و فرصت« چقدر به نفع ایران تمام شد و 
چه افتخار بزرگی در دنیای ورزش نصیب کشورمان نمود 
که جوان های تازه کار که بیش از چند سالی نیست پایشان 
به میدان های بین المللی باز شده است، اینطور بر حریفان 
کهنه کار و باتجربه خودشان پیروز و غالب گردند. آن هم 
ورزشکارانی که غالب آنها زندگانی رفاه و راحت کامل 
ندارند، نه مثل قهرمان های ممالک دیگر که غذای خیلی 

خوب می خورند و تفریح و آسایش خاطر دارند.
ما در چند مسابقه بین المللی دیگر از جمله در مسابقه المپیک هم 
شرکت داشتیم و موقعی که پرچم ایران به افتخار هر قهرمان 
ایرانی که فاتح می شد به اهتزاز در می آمد بر خود می بالیدیم 
ولی آن پیروزی ها کجا و این پیروزی توکیو که دو نفر از 

»بچه های ما« قهرمان اول دنیا شدند کجا؟
باور کنید وقتی زندی حریف لندهور و گردن کلفت خودش را 
زمین زد و داورها اسم او را به عنوان قهرمان اول دنیا معرفی 
کردند، این زمین استودیوم توکیو که مثل جلالیه خودمان یک 
بیابان وسیع است، از بس کف زدند و ابراز احساسات کردند 
به لرزه در آمد. از حق نباید گذشت خود ژاپونی ها هم نسبت 
به قهرمانان ما خیلی ابراز محبت می کردند و از پیروزی بچه ها 
صمیمانه اظهار شادمانی می نمودند. من تا حالا که به ژاپن نیامده 
بودم خیال می کردم در میان ژاپنی ها فقط ورزشکارهایشان 
چابک و زرنگ هستند ولی برخلاف آنچه تصور می کردم دیدم 
ژاپنی ها اصولاً خیلی ورزش دوست هستند و عموماً زرنگ و 
چابک می باشند. یک روز صبح برای تماشای وضع زندگی عادی 
اهالی ژاپن به منزل یکی از رؤسای تربیت بدنی توکیو رفتیم. 
باور کنید وقتی رادیو خودشان برنامه ورزشی را شروع کرد از 
شش نفر مرد که در آنجا بودند چهار نفرشان به فرمان معلم 
ورزش رادیو شروع به ورزش کردند و خیلی چابک خم و راست 
می شدند. یکی از آنها می گفت صبح که رادیو برنامه ورزش را 
شروع می کند شاید بیش از هشت میلیون نفر بچه و بزرگ و زن 

و مرد ژاپنی هماهنگ با رادیو ورزش می کنند.

نخستین طلایی های کشتی ایران

فتح و فرصت بچه های ما!
 یک عکس از کشتی اول قهرمان جهانی زندی 

با رقیب خود که با پست هوایی به دست ما رسیده است

عباس زندی با فن لنگ حریف سوئدی را به زیر می کشد. این 
عکس تبدیل به اولین آرم فدراسیون کشتی ایران شد

حاج سید جمال الدین قطب 
رئیس فدراسیون کشتی ایران

ابوالملوکی - مربی کشتی

معروفخانی - سرپرست تیم ملی کشتی

نیکخود - داور بین المللی کشتی

ملی پوشان تیم ملی کشتی به ترتیب از راست: ملاقاسمی - گیوه چی - یعقوبی - فردین - وفادار - تختی
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